Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales del 
Instituto Nacional Electoral, el número total de ciudadanos inscritos en 
el Padrón Electoral a nivel estatal, con corte al día treinta y uno del 
mes de julio del año dos mil quince, ascendió a un total de 2,737,193 
(Dos millones setecientos treinta y siete mil ciento noventa y tres) 
ciudadanas y ciudadanos. 15. Que mediante acuerdo el Consejo de 
Representantes de la Comisión Nacional de los Salarios Mínimos de 
fecha once de diciembre del dos mil quince, se fijó el salario mínimo 
legal que rige a partir del primero de enero del dos mil dieciséis en

[...]

uno de julio de dos mil quince, es igual a 2,737,193 multiplicado por el 
65% del salario mínimo diario vigente, equivalente a $47.48 (Cuarenta 
y siete pesos 48/100 M. N.), da como resultado un monto total de 
financiamiento público a distribuir por concepto de actividades 
ordinarias permanentes para el año 2016 de $129,961,923.64 (Ciento 
veintinueve millones novecientos sesenta y un mil novecientos 
veintitrés pesos 64/100 M.N.), como se detalla en el cuadro siguiente: 

Ciudadanos 
inscritos en el 

Padrón Electoral a 
nivel estatal  

(31 de julio 2015) 

Salario Mínimo Diario 
Vigente para el estado 

de Oaxaca 2016 
(SMDVOAX) 

65% 
SMDVOAX 

Financiamiento

[...]

procedente otorgarle el dos por ciento del monto que por 

financiamiento total les corresponda a los partidos políticos para el 

sostenimiento de sus actividades ordinarias permanentes. Así 

entonces, tomando en cuenta que el financiamiento total para el año 

dos mil dieciséis, equivale a la suma de $129,961,923.64 (Ciento 

veintinueve millones novecientos sesenta y un mil novecientos 

veintitrés pesos 64/100 M. N), en primer término se debe proceder a 

realizar el cálculo del 2% que corresponde por concepto de 

financiamiento ordinario a cada uno de los partidos políticos que 

obtuvieron su registro con fecha posterior a la última elección, mismo 

que asciende a la cantidad de $2,599,238.46 (Dos millones quinientos 

noventa y nueve mil doscientos treinta y ocho pesos 46/100 M. N.), 

para cada uno de los tres Partidos Políticos referidos, lo cual da como 

resultado el monto total de $7,797,715.38 (siete millones setecientos 

noventa y siete mil setecientos quince pesos 38/100 M. N.), a saber: 

No PARTIDO POLÍTICO MINISTRACIÓN TOTAL 

1 Morena $2,599,238.46 

2 Encuentro Social $2,599,238.46 

3 Renovación Social $2,599,238.46 

TOTAL $7,797,715.38 

18. Que derivado de lo anterior, y una vez que obtuvimos el monto de 

financiamiento para los partidos políticos que obtuvieron su registro con 

fecha posterior a la última elección, el cual asciende a $7,797,715.38 

(siete millones setecientos noventa y siete mil setecientos quince pesos 

38/100 M. N.), debemos restar esa cantidad al financiamiento total para 

el año dos mil dieciséis, el cual equivale a la suma de $129,961,923.64 

(Ciento veintinueve millones novecientos sesenta y un mil novecientos 

veintitrés pesos 64/100 M. N), obteniendo como resultado la cantidad de 

$122,164,208.26 (Ciento veintidós millones ciento sesenta y cuatro mil 

doscientos ocho pesos 26/100 M. N), misma que será repartida entre los 

demás partidos políticos conforme a los artículos 41, párrafo 2, base II, 

inciso a) de la Carta Magna y 51, párrafo 1, inciso a), fracción II, de la 

Ley General de Partidos Políticos, los cuales establecen que el importe

[...]

por una suma de $129,961,923.64 (Ciento veintinueve millones 

novecientos sesenta y un mil novecientos veintitrés pesos 64/100 M. 

N), el 3% del importe total del financiamiento público para dicho rubro 

de los Partidos Políticos en el año dos mil dieciséis, equivale al monto 

de $3,898,857.71 (Tres millones ochocientos noventa y ocho mil 

ochocientos cincuenta y siete pesos 71/100 M.N). 23. Que con 

fundamento en lo señalado por el artículo 41, párrafo 2, base II, 

incisos a) y c), de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos y por la Ley General de Partidos Políticos en el artículo 51, 

párrafo 1, inciso c), fracción I, la cantidad de $3,898,857.71 (Tres 

millones ochocientos noventa y ocho mil ochocientos cincuenta y siete 

pesos 71/100 M.N), se distribuirá de la siguiente manera: el 30%, en 

forma igualitaria entre los Partidos Políticos y el 70%, según el 

porcentaje de votos que hubieren obtenido en la elección de 

diputados inmediata anterior. 24. Que como resultado, los montos que